
                                                         

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

OGGETTO: Procedura ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c) e comma 6 del D.Lgs. 

50/2016, relativa all’affidamento della fornitura di n. 15000 mascherine in tessuto 

riutilizzabili, per i dipendenti presenti nelle sedi degli  uffici della Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna, da fornire come Dispositivi di Protezione Individuale per 

contrastare il contagio da Coronavirus. 

Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

- Con nota prot. n. 96451 del 27/02/2020 l’Agenzia delle Entrate, Direzione Centrale 

Amministrazione, Pianificazione e Logistica, Settore Logistica, Ufficio Prevenzione 

rischi e salute dei lavoratori ha diramato una nota relativa alle misure di prevenzione, 

protezione e gestionali in occasione dell’emergenza relativa alla Sindrome Covid-19; 

- In relazione all’emergenza, questa Direzione Regionale e le rispettive Direzioni 

Provinciali hanno espresso, a fine febbraio 2020, alla Protezione Civile Regionale, 

tramite le Prefetture, il fabbisogno del materiale e dei Dispositivi di protezione 

Individuale occorrenti al personale presente nelle sedi della regione; 

- In attesa della consegna da parte della Protezione Civile Regionale, del materiale 

richiesto, e vista l’emergenza, questa Direzione Regionale, al fine di tutelare la salute e 

la sicurezza dei lavoratori, ha disposto l’acquisto d’urgenza di mascherine di tipo 

chirurgico, da distribuire al personale presente negli uffici della regione; 

- E’ stato estratto dalla piattaforma MEPA l’elenco delle ditte operanti nella Categoria 

“Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza” ed è 

stato acquisito agli atti d’ufficio; da questa prima indagine di mercato, condotta 

inizialmente in ambito regionale, è risultata evidente la difficoltà 

dell’approvvigionamento per scarsa disponibilità dell’articolo, vista la massiccia 

richiesta dovuta all’emergenza in corso;  

- Dall’indagine è emersa l’esistenza di un fornitore, presente sul Mercato Elettronico PA 

nella categoria “Beni – Forniture specifiche per la Sanità” con interesse di affari in 

tutto il territorio nazionale, a cui è stata affidata la fornitura di numero 5.500 

mascherine chirurgiche a tre strati ed in tempi brevi si è impegnato a provvedere alla 

consegna nelle sedi provinciali dell’Agenzia in ambito regionale;  
- La scrivente Direzione Regionale ha stimato che il quantitativo acquistato possa 

soddisfare il fabbisogno di mascherine all’incirca per un mese; nei giorni successivi 

all’acquisto è maturara la consapevolezza di un fabbisogno maggiore, in 

considerazione dell’evoluzione degli avvenimenti, dell’andamento dei contagi da 

Coronavirus in Italia e conisderate le nuove indicazioni dell’OMS circa l’opportunità di 

indossare le mascherine; 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000402.08-04-
2020-R



                                                         

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

- Ai sensi dell’art. 63, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, è stata effettuata in data 

25/03/2020 la consultazione di 9 operatori economici, di seguito indicati, al fine di 

reperire l’offerta alle condizioni più vantaggiose, ai sensi dell'articolo 95 D. Lgs. 

50/2016. 

- La consultazione ha riguardato i seguenti operatori economici: 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  
 

- La consultazione ha dato esito negativo in quanto i predetti operatori economici non 

avevano disponibilità di mascherine per irreperibilità del prodotto sul mercato, o 

disponibilità limitate a prezzi elevati o disponibilità in tempi indefiniti;  

- Il Board dell’Unità di Crisi Covid-19 centrale, con comunicazione del 1 aprile 2020, ha 

preannunciato l’attivazione di un acquisto centralizzato di mascherine per i dipendenti 

dell’Agenzia su tutto il territorio nazionale, per un orizzonte temporale di dodici mesi a 

partire dall’operatività dei contratti stimata come possibile entro tre mesi; 

- In attesa della realizzazione di tale procedimento, la scrivente si è attivata per 

l’acquisto di un quantitativo tale da provvedere al fabbisogno di ulteriori tre mesi; 

- Nell’ambito della ricerca sul mercato è stato interpellato, al fine di avere suggerimenti 

e indicazioni, il Servizio Assistenza Territoriale - Direzione Generale Cura della 

Persona, Salute e Welfare della Regione Emilia Romagna, attivo nella ricerca di 

imprese che, nell’ambito regionale, hanno riconvertito le proprie attività per la loro 

produzione di mascherine;  

- È stata individuata la COOPERATIVA SOCIALE QUID, Sede legale: Via della 

Consortia 10/D – 37127 Avesa – VERONA (VR) Codice fiscale / Partita IVA: 

04179470234, sede operativa S.Cesario sul Panaro (MO), tra le aziende in grado di 

fornire il quantitativo di mascherine necessarie per il periodo previsto, che ha dato 

disponibilità di n. 15.000 mascherine in tessuto riutilizzabili per 10 volte, pari a 

150.000 utilizzi. 

- La suddetta Cooperativa Sociale ha quotato le mascherine al prezzo di €  3.90 l’una, 

utilizzabile ognuna per 10 volte, in confezioni da 50 pezzi;  

- Verificate la regolarità contributiva, l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC del 

soggetto proponente, la regolarità fiscale e verificata l’assenza di iscrizioni presso il 

Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica, sede di Bologna; 

- Visto il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, art. 72, comma 2 lett.a) secondo cui fino al 31 

dicembre 2020 “i contratti  di  forniture,  lavori  e  servizi  possono  essere aggiudicati 

con la procedura di cui all'articolo  63,  comma  6,  del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

- Per l’affidamento della fornitura si procederà ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera c) e 

comma 6 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, considerata l’urgenza di procedere all’acquisto 

vista l’imprevedibile emergenza sanitaria in corso; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

BADIALI S.R.L. SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 00651831208 EMILIA ROMAGNA BOLOGNA

A.M.E.S. SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 00538431206 EMILIA ROMAGNA BOLOGNA

AN.T.A.RES SRL UNIPERSONALE SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 02176951206 EMILIA ROMAGNA BOLOGNA

OXA SOCIETA IN ACCOMANDITA SEMPLICE 00575961206 EMILIA ROMAGNA BOLOGNA

ANTINCENDIO IMOLESE SRL SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 01542611205 EMILIA ROMAGNA BOLOGNA

ANGELO FRANCESCHINI SRL SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 01599811203 EMILIA ROMAGNA BOLOGNA

A.R.A. DI A. NAGLIATI A C. S.A.S. SOCIETA IN ACCOMANDITA SEMPLICE 01362320382 EMILIA ROMAGNA FERRARA

ANTINCENDIO E SICUREZZA SRL SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 01672880406 EMILIA ROMAGNA FORLI'-CESENA

ALMAX.COM SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 01934690403 PIEMONTE TORINO



                                                         

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

- di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera c) e comma 6 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 

50, la fornitura di n. 15.000 mascherine riutilizzabili in tessuto (n. 300 confezioni da 50 

pezzi ciascuna) per i dipendenti presenti nelle sedi degli  uffici della Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna, da fornire come Dispositivi di Protezione Individuale per contrastare 

il contagio da Coronavirus, alla COOPERATIVA SOCIALE QUID, Sede legale: Via della 

Consortia 10/D – 37127 Avesa – VERONA (VR) Codice fiscale / Partita IVA: 

04179470234. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito da: 

fornitura di n. 15.000 mascherine riutilizzabili in tessuto (n. 300 confezioni da 

50 pezzi ciascuna) per i dipendenti presenti nelle sedi degli  uffici della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna, da fornire come Dispositivi di 

Protezione Individuale per contrastare il contagio da Coronavirus. Fornitura e 

consegna nelle sedi capoluogo di provincia. 

b) l’importo complessivo dell’appalto, è pari a € 58.500,00 (oltre IVA); 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con firma digitale; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi 

e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

                                                                                              

                                                         IL DIRETTORE REGIONALE 

                                                        Rossella Orlandi 
                                                         Firmato digitalmente 

                                                                        

 
 


